paratos, & iugis proximis se in armis osten-  
 30 tates, vt nostros ascẽsu vtiq; montis arcerẽt, mula ad milites est egressus. multi sacerdo-  
 tes & monachi prosequabantur, crucem dignitatis insigne præferebat Ferdinandus su-  
 per sui ordinis Franciscana veste gladio accinctus reliquorum exemplo Cardinalis ius-  
 su. Insolens spectaculum multis quippe militari ingenio lingua procaci inter metum, ri-  
 sum excussit. Tum Præsul ad circumfusas legiones hac sententia locutus fertur. Si meis  
 verbis cogitarem, milites ad vestros animos inflammandos opus fore: vt ducum aliquis  
 in hoc genere præstas accõmodata oratione ad pugnã accēderet, effecissem. nã neq; ego  
 40 militarẽ facundiam exercui, & victorię spẽ precibus potius firmaui ad Deum fufis. In-  
 telligere quidem vos arbitror pro religione & communi salute esse certamen. pro ea si  
 res feret, sanguinẽ vitamq; profundere esse paratos, neq; incitatore indigere vllõ vestrã  
 virtutis sed freno. Ita vestrã alacritatis conceptiq; animi ardoris ex fronte oculisque e-  
 micantis victorię omen haud dubium, testis tantum spectatorq; veni. Audaciam, ani-  
 morumque vigorem inuictum quem tot bellis milites præstitistis, an æquum sit contra  
 Christiani nominis hostes abiicere? eos inquam hostes qui Hispaniæ littora igne ferro-  
 50 que depopulati sunt, pecora abegere, diripere oppida & agros, matres, vxores, fi-  
 lios, fratresque in captiuitatem egerunt duriorem ipsa morte: siue ferro oneratos, in-  
 culta tenebris, odore tetra ergastula detineant, siue fædis aliis obsequiis ex dominorum  
 libidine mancipientur. Vestrũ ex Hispania discessum contemplatæ matres vestra opera  
 filios expectant, filii parentes: eõque proiecti ante aras ad omnia templa diuinam cle-  
 mentiam cum lachrymis & gemitu implorare non cessant, nulla piacula cælestibus pla-  
 60 tã gloriã inuri maculam? Apage tantum nefas, faceffat dedecus ignauiaq;. Abscedant  
 inanes metus fortibus animis. Ego ego ipse, si cessatis, in medios hostes irruam crucemq;  
 illam Christianæ gentis vexillum & spem inter hostium agmina collocare certum ha-  
 beo. An erit qui sui Præsulis exemplum non sequatur? qui euntem in hostes deserat? Et  
 sane vbi nam vita paulo post interitura sanguisq; maiori fructu ponatur, quam pro re-  
 ligione, pro patria, pro communi salute, gloriãq; vniuersæ gentis Hispanę. Tueri omnib.  
 viribus, quod à maioribus accepimus patrimonium dignitatis ac fame, patriæ religionis  
 dignitatẽ tueri, & sanctitatem. Id vero fixum est animo. Hæc ille dixit, ardentibus ocu-  
 lis, vultuq;, voce contenta, quo latius exaudiretur. Circumfusi omni ex parte milites